Programa de Monitoria Voluntária

Edital nº 03/2016 – Monitoria voluntária (Vagas remanescentes)

   O UNIFACEX, mantido pelo Centro Integrado Para Formação de Executivos – CIFE, com sede em

Natal/RN, nos termos de seu Regimento Interno, torna público o Edital de Monitoria na modalidade voluntária

em seu Curso de Graduação Enfermagem, cria vagas para o seu o programa de monitoria em 2016.2, bem

como define os critérios de seleção de discentes.

1. Objetivo da Monitoria Voluntária:

Desenvolver as seguintes atividades de Ensino e extensão: Acompanhar as atividades do docente da

organização na execução de atividades acadêmicas e de extensão no período 2016.2 (Dar suporte ao

professor em sala de aula realizando aplicações de exercício, suporte nas atividades laboratoriais, divulgação

por e-mail dos resultados, visitas técnicas, lista de exercícios, gabaritos e relatórios das atividades de

monitoria entre outras atividades acadêmicas a serem orientadas pelo professor responsável pela disciplina).

OBS: O Monitor da disciplina será certificado e poderá se valer disto para computar 30 horas de

atividades complementares.

2. Requisitos mínimos para participação:

 Ter cursado as disciplinas de Semiologia e Semiotécnica em Enfermagem I e II, sem reprovações.

 Ter índice de Desempenho Acadêmico superior a 7,0; e

 Ter disponibilidade mínima para o exercício da monitoria voluntária, contemplando 04 horas

semanais.

 Não ter reprovações na disciplina a qual se candidata.

3. Número de vagas:

Disciplina  Docente Vagas

Semiologia e semiotécnica I e II Rafaela Costa e Tayssa Suelen. 05

4. Processo Seletivo:

1ª etapa (eliminatória): avaliação do currículo e do histórico.

   Programa de Monitoria Voluntária

2ª etapa (classificados na 1ª): prova de conhecimentos sobre a disciplina conforme ANEXO I.

5. Prazos:

Período de inscrição: de 31 de Agosto a 12 de Setembro de 2016.

Documentação exigida: currículo resumido e preencher a ficha de inscrição.

Local da inscrição: Coordenação de enfermagem

Data da seleção da 2ª etapa: conforme ANEXO I

Horário e Local da prova de conhecimentos: Conforme ANEXO I

Conteúdo para Prova: Anexo II

Ficha de inscrição: ANEXO III

Natal, 31 de Agosto de 2016.

___________________________________________
Isabel Cristina Amaral de Sousa Rosso Nelson

Coordenação do Curso de Enfermagem

   Programa de Monitoria Voluntária

ANEXO I

CRONOGRAMA DO EDITAL

DATA  ATIVIDADE LOCAL

31/08 a 12/09
09h as 21h

Inscrição na seleção de monitoria. Coordenação de enfermagem

13/09

Resultado da 1ª etapa. Mural da coordenação e AVA.

15/09
17:30h

Prova específica (teórico e prático) de
Semiologia e Semiotécnica I e II.

Laboratório de enfermagem I

15/09
21h

Resultado da 2ª etapa de todo o processo
seletivo.

Mural da coordenação e AVA.

16/09
17:30h

Reunião com os selecionados  Coordenação de enfermagem

   Programa de Monitoria Voluntária

ANEXO II

CONTEÚDO PARA PROVA DE SEMIOLOGIA E SEMIOTÉCNICA I e II:

 Administração de medicamentos.

 Assistência de enfermagem a necessidades nutricionais.

 Assistência de enfermagem as eliminações vesicais e intestinais.

 Avaliação clínica no adulto.

 Sinais Vitais.

 Assistência de enfermagem aos curativos e feridas.

   Programa de Monitoria Voluntária

ANEXO III

FICHA DE INSCRIÇÃO

Edital nº 03/2016 – Monitoria Voluntária (Vagas remanescente)

  Candidato  (a):

E-mail:

Telefone:

Período do Curso:

  Disciplina:

Natal, _____ de _________________ de 2016.

Eu, ____________________________________________________________ declaro estar ciente de

todas as condições de participação constantes no Edital nº 03/2016 (Vagas remanescente).